21/09/2023, 11:28 Município de Toritama

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/A8B208BA/03AFcWeA7b1fLeswE_p0ktUUH18myW9HZNRhCwJY-m-KzMpb_4gqp-It8FWP1TJjVCsB6Hgv27870xdEbcFmM5PF5a0D-DhWX3FDc2BFnqQFREzqH… 1/2

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE TORITAMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - GABINETE DO PREFEITO -
GP

LEI Nº 1.970, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo a repassar recursos
recebidos da União para cumprimento da
Assistência Financeira Complementar de que
trata a Emenda Constitucional nº 127/2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA, Estado de
Pernambuco, no uso das atribuições conferidas pela Lei
Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a transferir para os
servidores municipais enfermeiros, técnicos de enfermagem,
auxiliares de enfermagem e parteiras, valores recebidos da
União, através do Fundo Municipal de Saúde, destinados ao
cumprimento da Assistência Financeira Complementar da
União de que trata a Emenda Constitucional nº 127 de 22 de
dezembro de 2022, decisão do STF no Segundo Referendo na
Medida Cautelar na ADI 7222 e a portaria GM/MS 1.135 de 16
de agosto de 2023 ou outra que vier a substituí-la.
Art. 2º O Município transferirá valores a cada servidor, de
acordo com o recebido do Ministério da Saúde e no limite
destes e informado no InvestSUS
(https://investsus.saude.gov.br/).
Parágrafo único. A transferência dos valores será interrompida
caso haja inadimplência do Governo Federal.
Art. 3 º A autorização instituída pela presente Lei destina -se a
abertura de crédito suplementar orçamentário até o valor
necessário ao cumprimento das obrigações e abrange o
exercício financeiro de 2023.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Toritama, Pernambuco, 18 de setembro de 2023, 70º da
Emancipação.

EDILSON TAVARES DE LIMA
Prefeito de Toritama

Publicado por:
Sergio Procopio da Silva Carvalho
Código Identificador:A8B208BA

21/09/2023, 11:28 Município de Toritama

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/A8B208BA/03AFcWeA7b1fLeswE_p0ktUUH18myW9HZNRhCwJY-m-KzMpb_4gqp-It8FWP1TJjVCsB6Hgv27870xdEbcFmM5PF5a0D-DhWX3FDc2BFnqQFREzqH… 2/2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 19/09/2023. Edição 3429
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/